

## استاد دانشگاه تهران: ورود ایران به قفقاز با تلاش در حل مناقشه قره‌باغ آغاز شد

الهه کولایی: اروپا از جمله این تجربه‌های موفق در خصوص روابط کشورهای که در یک منطقه قرار گرفتند می‌باشد

سرویس قفقاز/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: استاد دانشگاه تهران ورود ایران به منطقه قفقاز را با تلاش در حل مناقشه قره باغ خواند و افزود: این تلاش به خوبی نشانگر دیدگاه ایران نسبت به توسعه و رشد منطقه و ضرورت تامین امنیت برای تحقق این اهداف در منطقه قفقاز جنوبی است.  
 به گزارش فارس، الهه کولایی استاد دانشگاه تهران در همایش بین المللی چشم انداز و همکاری در قفقاز جنوبی ۲۰۱۰ با بیان اینکه کشورهای مختلف جهان برای تامین ثبات و امنیت از تجربه های مختلفی استفاده کرده اند که برای قفقاز جنوبی درس های بسیاری داشته، گفت: اروپا از جمله این تجربه های موفق در خصوص روابط کشورهای که در یک منطقه قرار گرفتند می باشد.  
 وی با ذکر اینکه قفقاز جنوبی در بخشی از منطقه ای قرار دارد که شاخص های توسعه نیافتگی در تمام ابعاد آن وجود دارد، اظهار داشت: روسیه در پرتو افزایش چشمگیر درآمد ارزی از محل فروش نفت و گاز در قامت یک ابرقدرت ظاهر شده و تلاش می کند از این اهرم استفاده های فراوانی داشته باشد.  
 استاد دانشگاه تهران با ذکر این سؤال که اگر دولت ها حقوق مردم از همه اقوام و گروه های نژادی را به رسمیت بشناسند آیا باز هم زمینه منازعات فراهم خواهد شد، یادآور شد: شاید این منازعات به نوعی نشانگر مشکلات باز مانده از نظام فدرال شوروی باشد.  
 کولایی افزود: آنچه به جمهوری اسلامی ایران و این منطقه ارتباط می یابد این است که قرن ها پیوندهای عمیق فرهنگی، تاریخی و تمدنی این منطقه را در کنار ایران در یک رابطه سازنده و مسالمت آمیز ثبت کرده است.  
 وی با اشاره به فروپاشی شوروی و قرار گرفتن قفقاز جنوبی در مرزهای کشورمان گفت: این موضوع حوزه بسیار مهمی در استفاده از ظرفیت های ایرانی در جهت امنیت ثبات و توسعه منطقه تبدیل شده و در کنار مسائلی که جمهوری اسلامی ایران در روند توسعه خود دارد، قرار می گیرد.  
 استاد دانشگاه تهران ورود ایران به منطقه قفقاز را با تلاش در حل مناقشه قره باغ خواند و افزود: این تلاش به خوبی نشانگر دیدگاه ایران نسبت به توسعه و رشد منطقه و ضرورت تامین امنیت برای تحقق این اهداف در منطقه قفقاز جنوبی است.  
 کولایی با ذکر اینکه جنگ سرد پایان یافته اما شاهد احیای الگوهای جنگ سرد در این منطقه حساس هستیم، گفت: موضوع انرژی و ملاحظات فرا منطقه ای در قفقاز بسیاری از تحولات منطقه را تحت تاثیر قرار داده است.  
 وی افزود: به دلیل ملاحظات بین المللی کوتاه کردن دست این منطقه از ظرفیت های سازنده جمهوری اسلامی در زمینه گسترش روابط با کشورهای منطقه، قفقاز را تبدیل به یک منطقه مناقشه انگیز کرده است.  
 این استاد دانشگاه با بیان اینکه در قفقاز به جای منافع عمومی، منافع مشترک و تامین منافع منطقه، شاهد برجسته شدن عنصر سیاست و ملاحظات بین المللی هستیم، یادآور شد: نقش موثر آمریکا در این منطقه و شکل دادن بازی بزرگ در قفقاز با روسیه باید مورد توجه قرار گیرد.  
 کولایی با اشاره به جغرافیا، تاریخ، فرهنگ و نیز منافع اقتصادی که توسعه روابط ایران با منطقه را دیکته می کند، گفت: اجرای سیاست مهار علیه جمهوری اسلامی از سوی آمریکا امکان اجرای نقش فعال ما در منطقه را محدود کرده و علی رغم اشتراکات و پیوندهای تاریخی با مردم آذربایجان، گرجستان و ارمنستان امکان توسعه روابط قابل قبول در کشورهای قفقاز جنوبی فراهم نمی شود.  
 وی ادامه داد: به نظر می رسد ظرفیت جمهوری اسلامی که می تواند در رفع نیازهای اساسی منطقه به کار گرفته شده و کشورهای منطقه را در دستیابی به استقلال بیشتر کمک کند به دلیل اجرای سیاست غربی محدود شده و مداخلات آنها باعث شد که این ظرفیت ها در عمل مورد بهره برداری قرار نگیرد.  
 استاد دانشگاه تهران با بیان اینکه ایران می تواند در کاهش وابستگی این کشورها و پیامدهای آن کمک زیادی کند چرا که از توانایی بسیار چشمگیری برخوردار است، خاطرنشان کرد: فروپاشی شوروی و استقلال کشورهای قفقاز جنوبی فرصت های خوبی را برای همکاری در اختیار این کشورها و ایران قرار داده که بتوانند از این زمینه ها بهره برداری کنند.  
 پایان پیام.